
       

       
 
Under ”Linkbox” på www.modkraft.dk findes en liste med mangfoldige artikler 
om Haiti. De dækker landets historie – fra slaveoprør til gældsslave under 
internationale organisationer IMF, Verdensbanken, WTO – og nu igen i fare for 
amerikansk okkupation. Heldigvis er græsrødderne i USA på tæerne. 
De har i fællesskab presset IMF til en hensigtserklæring om at eftergive gæld – 
og de vil følge sagen nøje. Haiti: IMF opgiver neoliberale krav efter folkeligt pres. 

 

 
 
 

  VERDEN PÅ GADEN 

            
                  BLADET   MOD   STRØMMEN                     
 
Nr. 1,  2011 – årgang 6 

Revolution med og uden IT i Vestens turistparadis 
På Guardians hjemmeside findes der betragtelser over IT's politiske muligheder 
udfra oprøret i Tunesien. Dette er tydeligvis ikke støttet/styret fra USA ligesom 
mange andre s.k. revolutioner og revolutions-forsøg. (Fx Ukraine, Georgien, 
Libanon, Iran, Hviderusland. Hvornår bliver det dokumenteret af  fx Wikileaks?) 
Oprøret i Tunesien er kommet bag på alle diktatorens venner, ”home-grown”, på 
grund af  fattigdom, arbejdsløshed og politisk undertrykkelse. Folk kendte selv til 
sådanne daglige chikanerier fra politiet, som til sidst fik den unge mand til at 
sætte ild til sig selv og til oprørsflammen. Wikileaks afslørede præsidentfamiliens 
korruption, men mon ikke det var en gammel nyhed for det tunesiske folk. 
Indirekte har en sådan bekræftelse udefra alligevel spillet en rolle, mener artiklens 
forfatter. Og der har været livlig trafik på blogs, Twitter osv i forbindelse med de 
store demonstrationer som jagede præsidenten væk. De nye digitale medier er et 
vigtigt middel til kommunikation og organisering, især hvor andre kanaler er 
lukket. 
Hviderusseren Evgeny Morozov har skrevet en bog ”The Net Delusion”, som 
tages op til diskussion. M. peger på at IT har en dobbelt funktion, og lægger 
mest vægt på den negative. I den grad som magten i landet har greb om IT-
trafikken kan den benyttes til undertrykkelse; man kan censurere og lukke og 
man kan identificere oppositionelle personer som skal fængsles og straffes. 
I Tunesien i december blev det ikke stoppet i tide, præsident Ben Ali var ikke 
vaks ved havelågen. Situationerne er forskellige. Ytringsfrihedens grænse er 
forskellig i forskellige lande. Findes der lande hvor den ikke har nogen grænser? 
Der er foreløbig 54 kommentarer til artiklen.. www.guardian.co.uk, /World/ 
Africa: Timothy Garton Ash: Tunisia's revolution isn't a product of  Twitter or 
Wikileaks. But they do help 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
Gamle « terrorister » slæbes for retten. 
Horserød - Stutthofforeningen, hvis medlemmer er overlevende fra den danske 
modstandskamp under 2. verdenskrig, har ligesom foreningen Oprør og Fighters 
& Lovers, støttet oprørsbevægelser i Palestina og Colombia med ord og penge. 
Nu kommer der atter en retssag. Det tager foreningen ganske roligt iflg en 
pressemeddelelse på deres hjemmeside – de har før prøvet at være terrorister i en 
dansk regerings øjne, nemlig 1940 – 45, og de glæder sig til at trække dette frem i 
lyset under ressagen. « Vi vil bruge den kommende retssag til en grundig politisk 
forårsrengøring, det er der stærkt brug for i dagens Danmark », mener 
formanden Anton Nielsen www.horserød-stutthofforeningen.dk   
 Ytringsfrihed er trendy. Men hvad siger vores gamle Søren Kierkegaard: 
Folk kræver ytringsfrihed, i stedet for den tankefrihed, de prøver at undgå. 
¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨ 
Vi er tre tanter der er trætte af  mainstream-pressen. Derfor dette blad. 
Redaktionen af  dette nummer: Anna Rasmussen og Doris Kruckenberg. 
Ris, ros, tips og tilmelding til email-abonnement: red@verdenpaagaden.dk                                   

Dem der har skal gives - - - et EU-koncept til fodring af de rige 
Milliarder fra EU’s strukturfonde, som skulle hjælpe de fattige 
udkantsregioner, går til multinationale storkoncerner. En oversigt fra 
Financial Times, i samarbejde med den britiske journalistgruppe ’The Bureau 
of Investgative Journalism’, viser at når McDonalds vil ”udvikle de ansatte” i 
et EU-land, så er det EU-skatteborgere der betaler. ”Det er et projekt de har 
stor glæde af i Uppsala”, siger Frida Berg, pressechef for McDonalds i 
Sverige. Hun finder det irrelevant om McDonalds har overskud nok til selv at 
betale for de ansattes uddannelse. EU’s regler er som de er, og: ”McDonalds i 
Uppsala har søgt om pengene, de opfylder kriterierne og har fået dem”.  Og 
mange andre stor-koncerner har glæde af projektet: Coca-Cola, Ikea, Lidl og 
IBM får hvert år mio. i støtte fra EU. Også våbenproducenterne Honeywell, 
EADS og Dassault og medicinalfirmaerne GlaxoSmith-Kline og Pfizer står på 
EU’s støtteliste. 
USA’s computergigant IBM er årets største modtager af EU’s regionalstøtte 
med 182 mio.kr.  Men også Coca-Cola's forbedringer at fabrikkerne i Ungarn 
og Estland gav godt, ligeledes supermarkedskæden Lidl's til 
arbejdskraftsudvikling i Spanien, Tjekkiet og Belgien. Ikea fik også god 
bistand til at åbne et ’call-center’ i det tidligere Østtyskland. ”EU’s støtte til de 
multinationale selskaber burde stoppes øjeblikkelig, de får i forvejen hjælp fra 
EU-systemet via de direktiver der alt overvejende gavner dem, mens små 
firmaer i fattige yderområder belastes af den hårde konkurreres,” iflg. 
Folkebevægelsens Rina Ronja Kari.   
Prins Joachim fik 2.468.990 kr. i EU-landbrugsstøtte i 2009, mens 
landbrugsminister Henrik Høeg måtte nøjes med 770.615 kr. skrev 
ARBEJDEREN 3.dec. 2010 
 Tillykke, tillykke Folkebevægelsen! Højesteret har medgivet en række borgere 
retten til at sagsøge statsministeren for grundlovsbrud, fordi Lissabon-
traktaten blev bejaet uden folkeafstemning. De må gerne vide om Lissabon-
traktaten er i strid med grundloven. ”En gigantisk øretæve til regering og 
folketing”, siger juraprofessor Ole Krarup, den ene af de sagsøgendes 
advokater. Sagen kommer op  i løbet af foråret. Følg med på: 
www.folkebevaegelsen.dk. www.lissabonsagen.dk 


